
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-160

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ESTENSIONE  TEMPORANEA  DELLA  COPERTURA  ASSICURATIVA  DANNI,  A 
TUTELA  DEL  GALEONE,  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  68a  REGATA  DELLE 
QUATTRO ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE.
CIG Z013B7452D.

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

07/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-160

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ESTENSIONE  TEMPORANEA  DELLA  COPERTURA  ASSICURATIVA  DANNI,  A 
TUTELA  DEL GALEONE,  PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 68a  REGATA DELLE 
QUATTRO ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE.
CIG Z013B7452D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
−  la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;
−  il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

della pubblica amministrazione” e s.m. e i. e, in particolare, gli artt. 4, 16 e 17 sulle funzioni 
e  responsabilità dei dirigenti;

−  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli 
artt. 32, comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia; 

−  il Titolo 1° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi” e s.m. e i.;

−  lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 72 del 12.06200 come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 64 del 29.06.2021 ed in particolare gli articoli 77 e 80, disciplinanti le funzioni e le  
competenze dei dirigenti; 

−  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 04.03.1996 e come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 2 del 09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti inoltre:
−  le linee programmatiche illustrate dal Sindaco al Consiglio Comunale nella seduta 

06.10.2022;
−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 

Approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che la “Regata delle quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane”:
−  è stata istituita dopo la creazione di un apposito Ente Regata delle Quattro Repubbli-

che Marinare, il cui atto costitutivo è stato stipulato ad Amalfi il 10 dicembre 1955, nel Sa-
lone Morelli (oggi Museo Storico di Palazzo San Benedetto), con l’obiettivo di promuovere 
una competizione remiera, da disputarsi a turno, ogni anno, fra gli equipaggi delle quattro 
Città sedi delle Antiche Repubbliche Marinare di Amalfi, Genova, Pisa e Venezia, rievocan-
ti le tradizioni delle quattro Antiche Repubbliche; 

−  è una competizione che si sviluppa su un percorso di gara lungo duemila metri in li-
nea, tra galeoni a otto vogatori e un timoniere, imbarcazioni ricostruite su modelli del XII se-
colo, varati il 09 giugno 1956 sulla Riva dei Giardini Reali e benedetti dal Patriarca di Vene-
zia Angelo RONCALLI; 

−  si propone di rievocare le imprese e la rivalità delle citate Repubbliche Marinare e si 
disputa sotto l’alto patronato del Presidente della Repubblica Italiana; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-203.0.0.-39 della Direzione Comunicazione 
ed Eventi del Comune di Genova è stato affidato il servizio di programmazione, organizzazione ge-
stione promozione e partecipazione della città di Genova alla “Regata delle quattro Antiche Repub-
bliche Marinare Italiane”, alla società Ma.R.E. Manifestazioni Regate Eventi S.s.d. a r.l., in virtù 
delle caratteristiche dei servizi richiesti e delle specifiche capacità tecniche, competenze specialisti-
che ed esperienze maturate in passato dalla stessa in questo preciso ambito;

Considerato che la competizione remiera prevede l’utilizzo dei galeoni di cui sopra, facenti parte del 
patrimonio di beni mobili in capo alla Direzione Sport, in quanto rientranti nella disponibilità inven-
tariale della stessa;

Dato atto che, tramite specifica convenzione, stipulata fra Direzione Sport, Direzione Grandi Eventi 
e Ma.R.E. S.s.d. a r.l., allegata al presente provvedimento, si è provveduto ad affidare la concessio-
ne in uso, a titolo gratuito, dei galeoni di proprietà comunale, alla società stessa per la gestione 
“chiavi in mano” della “Regata delle quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane”;

 Considerato che:
−  il Comune di Genova partecipa ogni anno alla manifestazione sportiva e di rievoca-

zione storica, che si svolge a rotazione nelle città di Amalfi, Genova, Pisa e Venezia, con un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



proprio equipaggio a bordo del caratteristico galeone riproducente le antiche galee medioe-
vali;

−  la prossima “Regata delle quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane” si svolgerà 
a Venezia il prossimo 3 giugno 2023 e costituirà, per la città di Genova, un momento di ag-
gregazione e manifestazione del senso di appartenenza alla cultura e tradizioni genovesi;

Verificato che a protezione del galeone sono sempre attive le seguenti coperture assicurative:
 Polizza RCT Reale Mutua: a copertura di eventuali danni a terzi durante spostamen-

ti, regate e allenamenti;
 Polizza Corpi Siat: a copertura di eventuali danni subiti dal galeone durante l’utilizzo 

in regate ed allenamenti;
 Polizza Fine Art AXA XL: a copertura di eventuali danni al galeone durante la gia-

cenza nei ricoveri ordinari a Genova;

Ritenuto:
−  opportuno attivare una copertura assicurativa ad hoc, la quale protegga il  galeone 

ogni qualvolta venga condotto fuori dal consueto ricovero genovese ed in particolare durante 
trasporto, movimentazione e giacenza nei ricoveri e cantieri navali delle altre città ospitanti; 

−  indispensabile e urgente procedere alla stipula della polizza assicurativa aggiuntiva in 
occasione della prossima “Regata delle quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane”;

Dato atto che:
−  in data 21 aprile 2023, è stata formulata una richiesta di quotazione per la polizza di 

cui sopra, quale appendice della polizza danni principale (n. IT00024461SP22A), ad AXA 
XL, contraente principale per le coperture assicurative, individuato dalla stazione unica ap-
paltante del Comune di Genova, la quale garantiva l’attivazione della copertura in tempo uti-
le alla copertura del viaggio di andata del galeone, avvenuto in data 30 maggio 2023; 

−  in data 06.06.2023 è pervenuta l’Appendice n. 13 di estensione temporanea della co-
pertura assicurativa ordinaria a tutela del galeone, di cui alla Polizza n. IT00024461SP22A, 
a copertura di eventuali danni durante il trasporto dello stesso a Venezia (andata e ritorno) e 
la giacenza presso il Cantiere di Malamocco al Lido di Venezia, emessa da AXA/XL Insu-
rance Company SE – Rappresentanza Generale per l’Italia, acquisita agli atti dell’ufficio con 
il protocollo n. 07.06.2023.0252697.E

Richiamato l’atto  prot.  n. 01/06/2023.0246485.I, allegato parte integrante del presente provvedi-
mento, con il quale il Coordinatore dell’Area Sviluppo Economici e Promozione, Guglielmina Pe-
sce, ha nominato il Dirigente Chiara Tartaglia RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
la presente procedura di affidamento;

Ritenuto: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 139.000,00, in-
dicata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, inte-
grato dal D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga tempora-
nea agli artt. 36, comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di im-
parzialità, parità di trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e de-
gli inviti, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

−  di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, tramite affidamento diretto c.d. “semplifi-
cato”,  contenendo il  presente provvedimento,  tutti  gli  elementi  indicati,  nella  fattispecie: 
“l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos-
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché' il possesso dei  requisiti  tecni-
co-professionali, ove richiesti”;

−  per le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di estensione tempora-
nea della copertura assicurativa ordinaria a tutela del galeone, di cui all’Appendice n. 13 del-
la Polizza n. IT00024461SP22A, emessa da AXA/XL Insurance Company SE – Rappresen-
tanza  Generale  per l’Italia,  per complessivi  €  3.000,00  (esente IVA ai  sensi  dell’art.  10 
D.P.R. 633/1972);

Considerato che il costo complessivo dell’estensione della copertura assicurativa è ritenuto congruo 
e trova copertura finanziaria al Capitolo 39526, “Acquisizione di servizi diversi”, c.d.c. 2850 P.d.c. 
1.03.02.99.999 “Altri servizi nac”;

Dato, infine, atto che:
−  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del vigente “Codice dei contratti pubblici”, la stipula 

del contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’u-
so del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

−  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo responsabile del pro-
cedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

−  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al-
tresì  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestato che la spesa è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale” poiché collegata ad una inizia-
tiva totalmente gratuita.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1.  di autorizzare ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, l’acquisizio-
ne del servizio di estensione temporanea della copertura assicurativa ordinaria a tutela del 
galeone, di cui all’Appendice n. 13 della Polizza n. IT00024461SP22A, durante il trasporto 
dello stesso a Venezia (andata e ritorno) e la giacenza presso il Cantiere Malamocco di Ve-
nezia.  

2.  di affidare il servizio suddetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., ad AXA/XL Insurance Company SE – Rappresentanza Generale per l’Ita-
lia  (Cod. Benf. 57252)  con sede a  Milano in  Corso Como 17,  cap 20154 CIG: Z013-
B7452D;

3.  di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’impor-
to complessivo di € 3.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972) al capitolo 
39526 “Acquisizione di servizi diversi”, c.d.c. 2850 P.d.c. 1.03.02.99.999 “Altri servizi nac” 
(IMP 2023/10746);

4.  di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto prece-
dente risulta congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

5.  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richie-
sti, di carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento del-
l’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli,  emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

6.  di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area 
Istituzionale”;

7.  di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione 
in oggetto ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei contratti 
del Comune di Genova

8.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione di-
gitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, 
nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regola-
re fattura in formato elettronico;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Traspa-
rente”;

10.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allega-
to;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-160
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ESTENSIONE TEMPORANEA DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DANNI, A TUTELA 
DEL  GALEONE,  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  68a  REGATA  DELLE  QUATTRO 
ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE.
CIG Z013B7452D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


